
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 17 consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.263                                   
privind atestarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 

municipiului Huşi, județul Vaslui 

 

 

 Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui ; 

 

 Având în vedere : 

• Referatul  Direcţiei Urbanism - Compartimentul Administrarea 

domeniului public şi privat  nr.22324 din 05.08.2025 ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.22325 din 

05.08.2025 privind atestarea  inventarului bunurilor care aparţin 

domeniului public al municipiului Huşi , județul Vaslui  ; 

• Raportul de specialitate al Direcţiei Urbanism nr. 22328 din 05.08.2025   

; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului juridic nr.23078 din 

12.08.2025; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Buget-Contabilitate , Administrativ 

-Gospodăresc  nr.23840 din 20.08.2025; 

▪ Avizul nr.275 din 26.08.2025 al  Comisiei  juridice, de disciplină și 

administraţie publică ; 

▪ Avizul nr.214  din 26.08.2025 al  Comisiei  de amenajarea teritoriului şi 

urbanism;    

• Declaratia secretarului general inregistrata cu nr.12412 din 30.04.2025; 

• Hotararea Consiliului Local al municipiului Husi nr.21 din 12.04.2001 

privind  însuşirea de către Consiliul Local al Municipiului Huşi  a 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului 

Huşi; 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


• Anexa nr.4 –“Inventarul bunurilor care apartin domeniului public al 

municipiului Husi “ la Hotararea Guvernului nr.1361/2002 privind 

atestarea domeniului public al judetului Vaslui, precum si al municipiilor, 

oraselor si comunelor din judetul Vaslui, cu modificarile si completarile 

ulterioare 

            În temeiul  art.129 alin.(1) și alin.(2) lit.c) ,   art.139  alin.(1) si (3) lit.g), 

art.196 alin.(1) lit.a), art.289 alin.(5) si art.607 alin.(4) din Ordonanţa de  Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul  administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

           În conformitate cu prevederile art.289 alin.(16) şi art.197 alin.(5) din 

Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare,  

 Avand in vedere prevederile art.6 alin.(2) din H.G.nr.392/2020 privind 

aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea inventarului bunurilor care 

alcatuiesc domeniul public si privat al comunelor, al oraselor, al municipiilor si al 

judetelor, coroborate cu dispozitiile art.607 alin.(4) din Ordonanta de Urgenta a 

Guvernului nr.57/2019, cu completarile si modificarile ulterioare; 

 

                    HOTĂRĂŞTE : 

 

          Art.1.  Inventarul bunurilor care alcatuiesc domeniul public al municipiului 

Husi, insusit prin Hotararea Consiliului Local nr. 21 din 12.04.2001, cu 

modificarile si completarile ulterioare si atestat porivit anexei nr.4 la Hotararea 

Guvernului nr.1361/2002 privind atestarea domeniului public al judetului Vaslui, 

precum si al municipiilor, oraselor si comunelor din judetul Vaslui, cu modificarile 

si completarile ulterioare, se modifica  dupa cum urmeaza:  

 

        - la poziția nr. 376 - coloana 3 (elemente de identificare)  va avea 

urmatorul cuprins:,,Str.G-ral Teleman nr.15, Teren: suprafață totală 

teren=1.228,46 mp (1228,46 x 463 lei/mp = 568.776,98 lei) Construcții: Corp 1: 

str.G-ral Teleman, nr.15, bl.19, parter, Suprafață teren în cotă indiviză = 27,46 

mp; Suprafață construită=144 mp; Suprafață utilă=118,49 mp, Număr cadastral 

70060-C1-U81; Corp 2: Strada G-ral Teleman, nr.15 B, Suprafața teren=1201 

mp, Suprafața construită=1.027 mp, Suprafața construită desfășurată=1.782 mp, 

Număr cadastral 76160 ; Vecinătăți: N-str.G-ral Teleman, bl.15; S-str.G-ral 

Telema, bl.15; E- domeniul public; V- str.G-ral Teleman;- coloana 5 ( valoare de 

inventar -mii lei)  va avea urmatorul cuprins:,,8.492,642; 568,777; 7.923,865; 

974,412; 6.949,453;,,  -coloana 6 (situatia juridica actuala) va avea urmatorul 

cuprins:,,Legea nr.303/03.12.2008, Protocol de predare-primire 



nr.12024/11.05.2009; Proces-verbal de predare-primire nr.12023/11.05.2009; 

Protocol de predare-primire nr.204245/27.11.2023; A.C. nr.375/24.10.2019; 

PVRTL nr.70204/09.11.2023,, 

  

Art.2.Prezenta hotarare se va publica in Monitorul Oficial Local, iar inventarul 

astfel modificat si completat constituie anexa la Statutul municipiului Husi si se 

publica pe pagina de internet a institutiei la sectiunea dedicata acestuia. 

 

Art.3.Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

municipiului Huşi .       

 

 
                                                                                  HUŞI, 28 august 2025 

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                 Contrasemnează pentru legalitate , 

     Focia Alexandru                                                                       Secretar general ,  

                                                                                    jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


